
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 2601/2023 del 28-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA, CORRETTIVA E INTEGRATIVA
DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDROPLUVIOMETRICO IN TEMPO
REALE (RETE FIDUCIARIA DI PROTEZIONE CIVILE) –CIG A043439158 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS);
VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il
successivo Decreto n.53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 32 del 18/01/2023 con la quale è conferito all’Ing. Roberto
Pinna Nossai l’incarico di sostituto del Direttore del Dipartimento Meteoclimatico, sulla base del combinato
normativo di cui agli articoli 70, comma 1, lett. a) e 73, comma 4, CCNL 17 dicembre 2020 Area delle funzioni
locali, e la successiva Determinazione del Direttore Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma
dell’incarico;
VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015
così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;
VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di Bilancio;
RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21
giugno 2022 n. 78, recante la delega al governo in materia di contratti pubblici;
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, recante “Nuove
norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
PREMESSO CHE in data 31.12.2023 termina il contratto per il servizio di manutenzione preventiva, correttiva e
integrativa della rete regionale di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico in tempo reale, fiduciaria per
finalità di Protezione Civile, stipulato con la CAE S.p.A.;
VISTA la determinazione n.2574/2023 del 28.12.2023 avente ad oggetto PROCEDURA APERTA SOPRA
SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO
TRIENNALE DI MANUTENZIONE PREVENTIVA, CORRETTIVA E INTEGRATIVA DELLA RETE REGIONALE
DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDROPLUVIOMETRICO IN TEMPO REALE (RETE FIDUCIARIA DI
PROTEZIONE CIVILE). IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 4.068.158,12 + IVA. CIG A0425A37F1 –
APPROVAZIONE ATTI PROGETTUALI - DECISIONE DI CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA;
DATO ATTO che il provvedimento di cui al precedente capoverso, unitamente agli atti progettuali presupposti e
conseguenti, è sottoposto al controllo preventivo della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 3 “Indirizzo, controllo,
vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali” della L.R. 15 maggio 1995, n. 14, al cui esito positivo è

Determinazione n. 2601/2023 del 28-12-2023 1/2



subordinata l’indizione della procedura di gara, e pertanto non è immediatamente esecutivo;
DATO ATTO che nelle more dell’esito del controllo degli atti di gara si rende necessario dare prosecuzione senza
soluzione di continuità alla manutenzione della rete regionale di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico,
fiduciaria per finalità di Protezione Civile;
DATO ATTO che l'operatore economico CAE S.p.A. con sede legale in via Colunga 20 in San Lazzaro di Savena
(BO), P.IVA 00533641205, a cui giusta determinazione n. 1941/2018 del 20/12/2018, è stato affidato il servizio
triennale di manutenzione preventiva, correttiva e integrativa della rete regionale di monitoraggio meteorologico e
idropluviometrico in tempo reale, CIG 7567866097, a seguito di Procedura Aperta, costituisce operatore
economico affidabile con competenze qualificate idonee a garantire una esecuzione delle prestazioni compatibile
con le finalità di Protezione Civile  deve assolvere la rete oggetto di manutenzione;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del Codice Appalti è l’Ing. Roberto Pinna
Nossai, Direttore del Dipartimento Meteoclimatico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
VERIFICATA la disponibilità sul capitolo SC03.1003 "Manutenzione reti, impianti e strumentazione per attività
meteoclimatiche” del Bilancio 2023-2025, competenza annualità 2024, che contiene la necessaria capienza;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/
2010, per cui è stato acquisito il seguente CIG in modalità SIMOG: A043439158;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione all’affidamento
in argomento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche di legge ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, agli atti
dell’Agenzia;

per le motivazioni sopra espresse che debbono intendersi richiamate

DETERMINA

1.    di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione;
2.   di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, nelle more dell’espletamento del controllo degli atti di
gara e dell’indizione della relativa procedura, la prosecuzione del contratto del servizio de quo con la CAE
S.p.A., agli stessi patti e condizioni ivi stabiliti, per il periodo dal 01.01.2024 al 21.03.2024;
3.   di impegnare con il n. 3230001218 l’importo di € 170.800.00 IVA inclusa a valere sul Capitolo SC03.1003
del Bilancio 2023/2025 con competenza 2024 in favore della CAE S.p.A. con sede legale in via Colunga 20 in
San Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205;
4.    di dare atto che il provvedimento di proroga di cui ai precedenti punti è immediatamente esecutivo.

 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze e al Servizio Provveditorato ed Economato
per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROBERTO PINNA NOSSAI

 
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2601/2023 del 28-12-2023 2/2


